[image: ]
省住房和城乡建设厅关于开展建设工程消防设计审查验收试点工作的通知
苏建函消防[2023]262号

各设区市住房城乡建设局(建委)：
为贯彻落实新修订的《江苏省消防条例》，着力破解建设工程消防设计审查验收(以下简称消防审验)管理难题，不断完善管理机制，持续优化营商环境，提升消防审验工作法治化、规范化水平，经研究决定，自2023年6月起在全省组织开展消防审验试点工作。现就有关事项通知如下：
一、总体要求
(一)指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，聚焦消防审验工作热点难点堵点问题，统筹发展和安全，以提升群众满意度和获得感为工作导向，以贯彻实施《江苏省消防条例》为抓手，持续深化改革和创新，努力构建符合江苏实际的消防审验管理机制。
(二)主要目标。鼓励支持地方围绕贯彻落实《江苏省消防条例》，结合本地实际情况开展试点攻关，用一年左右的时间，在完善部门协调联动机制、创新消防审验管理模式等方面形成可复制可推广的经验；通过推广成熟经验做法，力争用三年左右的时间，建立完善具有江苏特色的消防审验管理机制和制度体系，持续提升全省消防审验管理水平。
二、试点内容
(一)完善消防设计技术审查和消防验收现场评定规则。遵循统一规范、严守底线的原则，编制消防设计技术审查要点和消防验收现场评定技术要点，探索“强条+要点”的消防设计技术审查规则和“按图验收”的消防验收现场评定规则，优化审批效能，推动消防审验与工程建设管理各环节的有效衔接。探索消防验收现场评定全过程记录机制。
(二)规范竣工验收消防查验。研究细化工程竣工验收消防查验的程序、内容和要求，完善消防设施性能和系统功能联调联试检测管理体系，进一步压实工程建设单位首要责任和参建各方主体责任。
(三)推行消防验收备案告知承诺管理。结合工程建设项目特点和风险等级，研究制定消防验收备案项目分类管理目录清单。围绕优化营商环境，落实“放管服”要求，探索小型低风险建设工程消防验收备案告知承诺管理，对依法不需要取得施工许可的其他建设工程，优化消防验收备案的程序和要求，加强事中事后联动监管。
(四)优化城市更新中的消防审验管理。研究适应城市更新需求的新型消防审验管理机制，提请地方政府组织制定符合本地实际的既有建筑改造利用规划、建设和消防审批管理规则，按照省住房城乡建设厅制定的《既有建筑改造利用消防设计技术要点》开展既有建筑改造消防设计技术审查，因地制宜创新既有建筑改造利用消防审验管理。探索符合本地区历史文化街区活化利用实际的消防审验管理路径。
(五)畅通专业建设工程消防审验路径。研究铁路、公路、电力等专业建设工程建设管理要求，会同有关部门和单位，分类研究专业建设工程消防设计审查验收工作路径。对申请办理消防验收、备案时依法尚未组织工程竣工验收的铁路、轨道等专业建设工程，明确消防查验的要求和节点，优化消防验收(备案)的申请要件，探索以消防查验情况报告代替工程竣工验收报告。
(六)建立消防审验技术服务机构及从业人员管理体系。分类制定消防审验技术服务工作指南，明确技术服务的范围、流程和标准，规范技术服务行为，探索应用信用惩戒和信息化管理等手段加强消防审验技术服务机构及从业人员的监督管理。
(七)逐步完善新业态消防技术标准。围绕剧本杀、密室逃脱、储能电站等新业态消防技术难点，研究编制消防审验技术标准，强化消防安全源头管理。
(八)强化部门协同机制建设。加强与消防救援机构的沟通和合作，按照“各司其职、各负其责、相互配合、齐抓共管”的原则，探索建立消防验收(备案抽查)与投入使用前、开业前消防安全检查衔接协作机制，实现检查标准统一、审批结果衔接，有效提升服务质效。
(九)探索消防审验违法行为执法机制。对未经依法审查或者审查不合格擅自施工、未经消防验收或者消防验收不合格擅自投入使用等违法行为，建立检查发现、线索移交、行政处罚制度，细化量化自由裁量标准，探索建立柔性执法清单管理制度，纠正处罚畸轻畸重等不规范行政执法行为。
(十)研究防火性能检验检测机制。研究建筑材料、构配件和设施设备的防火性能检验检测机制，与市场监管等部门形成联动，对不合格的消防产品、国家明令淘汰的消防产品和防火性能不符合要求的建筑材料、构配件和设施设备依法加强监管，形成监管闭环。
三、有关要求
(一)强化组织领导。试点地区要认真贯彻落实《中华人民共和国消防法》和《江苏省消防条例》要求，进一步统一思想，切实承担起试点任务的主体责任，要配优配强工作力量，细化分解任务，加强部门间协作配合，落实经费保障，确保试点工作取得实效。各试点单位要编制试点方案，明确试点目标、试点内容、实施时序和保障措施，于2023年6月30日前报送厅消防处。
(二)坚持过程指导。厅消防处对各地试点工作进行全过程指导，搭建试点工作交流平台，推动试点城市(地区)之间的交流。试点地区也要邀请行业专家，为试点工作的有效推进提供政策咨询和技术服务。
(三)做好总结评估。各试点单位要及时研究解决试点工作中的难点问题，认真梳理总结好经验、好做法、好案例，每季度报送试点工作进展情况。省厅将及时在全省复制推广先进经验和典型做法。
附件：试点任务清单
江苏省住房和城乡建设厅
2023年6月1日
附件
试点任务清单
	序号
	主要试点任务
	主要试点城市(地区)
	完成时限

	1
	探索“强条+要点”的消防设计技术审查规则和“按图验收”的消防验收现场评定规则
	南京
	2024年上半年

	2
	研究优化消防审验工作流程，推进规范化建设
	南京、苏州
	2024年上半年

	3
	建立消防审验违法行为执法机制
	徐州、苏州、淮安、泰州
	2024年上半年

	4
	探索制定消防验收备案分类目录清单，对低风险项目试行告知承诺制
	南京、南通、盐城、扬州市广陵区
	2024年上半年

	5
	对依法不需要取得施工许可的其他建设工程，优化消防验收备案的程序和要求
	各设区市
	2024年上半年

	6
	建立消防审验技术服务机构、从业人员管理体系，规范消防审验技术服务行为
	南京、无锡、盐城、张家港
	2024年上半年

	7
	规范消防查验程序及要求
	宿迁
	2024年上半年

	8
	研究适应城市更新需求的新型消防审验管理机制
	南京、无锡、常州、苏州、淮安
	2024年上半年

	9
	研究建筑材料、构配件和设施设备的防火性能检验检测机制
	扬州、镇江
	2024年底

	10
	消防验收(备案抽查)与投入使用前、开业前消防安全检查衔接协作
	南京、徐州、连云港
	2024年上半年

	11
	新业态建设工程消防技术标准和消防审验管理机制研究
	南京、徐州、南通
	2024年上半年

image1.png
{EREHR: BEENS ZIRT AT EER TEEmR I il e T FER

315 014000052/2023-00158

BAHE: IHEERMLEIZT XHRS:

“EpEEE: 2023-06-02

IR